
 
 
 
 
                                 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “ C A RL O  U RB A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica 
Industry 4.0 ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

1  
 

                                              Roma, 31 Maggio 2024  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 62 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DOCENTI INTERNI 

Area 4 – Corso di GRAFICA EDITORIALE DESKTOP PUBLISHING 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Area 4 Corso di Grafica Editoriale Desktop 

Publishing 

 Accordo di concessione Prot. n. 53278 del 18/03/2023 

- Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

- CUP B84D22005270006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, 

in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la L. del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto 

degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il D.Lgs del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, 

n. 30»; 

VISTO il D.Lgs del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il D.Lgs del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il D.L. del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il D.L. del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

I.I.S. CARLO URBANI - Prot. n. 0002157/2024 del 31/05/2024



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

2 
 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO il DIM del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170 recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 al sopra indicato decreto, da cui risulta che a questa Istituzione 

Scolastica è stato assegnato un budget di € 208.061,76, per il progetto PNRR  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022): “Esserci, oggi e sempre”; 

- Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

- CUP B84D22005270006 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 

diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in 

relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 

2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO L’accordo di concessione per il finanziamento delle attività, Prot. n. 53278 del 

18/03/2023, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’IIS CARLO URBANI 

di Roma per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi ai seguenti progetti: 

PNRR  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

3 
 

scolastica (D.M. 170/2022): “Esserci, oggi e sempre”, Area 4 – Corso di 

GRAFICA EDITORIALE DESKTOP PUBLISHING; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, 

prot.n.727/23 del 25/05/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del suddetto Progetto “Percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari” della linea di Investimento PNRR 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): Progetto “Esserci, oggi e 

sempre”,  di individuare tra il personale docente interno  n. 5 (cinque) docenti 

esperti per lo svolgimento di n. 1 (uno) Corso di  GRAFICA EDITORIALE  

DESKTOP PUBLISHING della durata di n. 40 (quaranta) ore totali e di n. 1 

docente tutor per 40 ore.  

- n. 1 (uno) docente esperto in Grafica Editoriale: 12 ore; 

- n. 1 (uno) docente esperto di Fotografia: 6 ore; 

- n. 1 (uno) docente esperto in Grafica Pubblicitaria Editoria: 12 ore; 

- n. 1 (uno) docente di Inglese: 5 ore; 

- n. 1 (uno) docente di Lettere: 5 ore; 

- n. 1 (uno) docente tutor: 40 ore 

 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 756-6.2 del 30/05/2023 pubblicato dall’Istituzione 

Scolastica in data 30/05/2023; 

CONSIDERATO che alla data del 09/06/2023 scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n 5 (cinque) candidature da parte 

del personale interno all’Istituzione e 1 candidatura come tutor per lo svolgimento 

del CORSO DI GRAFICA EDITORIALE  DESKTOP PUBLISHING:  

- Prof.ssa CRISTIANA MANGIACAPRA, docente di Inglese; 

- Prof. ANDREA PACIONI, docente esperto di Fotografia; 

- Prof.ssa VITTORIA PESCATORI, docente esperto in Grafica Editoriale 

- Prof.ssa CANDIDAPONTECORVO, docente esperto in Grafica  

- Prof.ssa LUCREZIA VIOLA, docente di Lettere; 

- Prof. EMANUELE NAVISSE tutor 

 
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 14 giugno 2023 acquisito con prot. n. 843-

7.6 del 14/06/2023 che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, 

sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto prot. n. 777-7.6 del 05 

giugno 2023;  

CONSIDERATO che i proff. CRISTIANA MANGIACAPRA, ANDREA PACIONI, VITTORIA 

PESCATORI, CANDIDA PONTECORVO, LUCREZIA VIOLA, EMANUELE 

NAVISSE sono  risultati  essere in posizione idonea ai fini della selezione in 

graduatoria; 

VISTA la dichiarazione resa dai proff.  ANDREA PACIONI, VITTORIA PESCATORI, 

CANDIDA PONTECORVO, LUCREZIA VIOLA, EMENUELE NAVISSE ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

VISTA la dichiarazione di rinuncia della prof.ssa Lucrezia VIOLA pervenuta in data 

25/03/2024, prot. n. 1159-7.5., per motivi personali; 

VISTO il III^ Avviso di selezione prot. n. 1582 – 7.6  pubblicato dall’Istituzione 

Scolastica in data 17/04/2024; 

VISTA  La candidatura della prof.ssa Silvia Sciancalepore pervenuta in data 19/04/2024 

prot. n. 1622 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

4 
 

CONSIDERATO che la prof.ssa Silvia Sciancalepore è risultata  essere in posizione idonea ai fini 

della selezione in graduatoria, III^ Avviso di selezione prot. n. 1582 – 7.6 /2024 ; 

VISTA la dichiarazione resa dalla prof.ssa Silvia Sciancalepore ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che i proff. STEFANIA MALVASO, ANDREA PACIONI, VITTORIA 

PESCATORI, CANDIDA PONTECORVO, SILVIA SCIANCALEPORE, 

EMENUELE NAVISSE  sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

della presente determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR, nell’ambito del Progetto su menzionato: 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del D.Lgs n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190del 6 novembre 2012,  recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

1.   Il conferimento dell’incarico di formatori ai seguenti docenti: 

- Prof.ssa STEFANIA MALVASO: 5 ore; 

- Prof. ANDREA PACIONI: 6 ore; 

- Prof.ssa VITTORIA PESCATORI: 12 ore; 

- Prof.ssa CANDIDA PONTECORVO: 12 ore; 

- Prof.ssa SILVIA SCIANCALEPORE: 5 ore; 

   2.        Il conferimento dell’incarico di tutor al seguente docente: 

                  - Prof. EMANUELE NAVISSE: 40 ore; 

   3.        I corsi si terranno in orario extracurriculare, come previsto dalla normativa vigente. 

4.     La durata dell’incarico va dalla data della lettera di incarico al 01/11/2024. 

5.     Il compenso per il personale docente esperto e per il tutor impegnato direttamente nella   

    erogazione delle attività è complessivamente pari a €113,00 inteso quale importo lordo stato  e  

    sarà rapportato alle ore effettivamente prestate. 

6. L’assegnazione del presente provvedimento al DSGA della scuola per la regolare esecuzione quale 

responsabile del procedimento. 

7. L’impegno della spesa complessiva di € 4.520,00  al relativo capitolo di bilancio A3/30, che presenta 

la necessaria disponibilità. 

8. Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, come indicato in Premessa, viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 

DSGA di questo Istituto. 

9. La presente Determina viene pubblicata sul sito web dell’istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it  

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Rosa Caccioppo 
                                                                                                                                   Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                           ai sensi del CAD – DLgs n. 82/2005 e ssmmii 

http://www.istitutocarlourbani.edu.it/

		2024-06-19T14:44:50+0200
	CCCRSO62T43H501N




